MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

EDITAL DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 38 2012 – IFES

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, torna público a prorrogação das inscrições e a retificação do Processo Seletivo para a
Pós-graduação Lato Sensu, para o curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica com Ênfase em
Sistemas Inteligentes Aplicados à Automação, com ingresso previsto para o ano letivo de 2012.
1. Período da Prorrogação da inscrição: até 10 de outubro de 2012.
2. Ficam RETIFICADOS os subitens, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Art. 1º – Do Pré-Requisito: portadores de diploma dos cursos de Engenharia Elétrica, Engenharia
Eletrônica, Engenharia de Controle e Automação e Engenharia da Computação, devidamente
reconhecidos, validados ou revalidados por órgão competente do Ministério da Educação ou designado
por este.

O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
Atividade Data Horário

Data da Prorrogação da Inscrição Até 12/09/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Prova escrita 16/09/2012 Das 09h às 12h

Resultado da prova escrita 24/09/2012 Até 19h

Prazo para recurso (Anexo I) da prova escrita 25/09/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Resultado do recurso da prova 26/09/2012 Até 19h

Análise do curriculum vitae Até 24/09/2012 -

Resultado parcial 28/09/2012 Até 17h

Prazo para recurso 01/10/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Resultado final 03/10/2012 Até 17h

Matrícula 08 e 09/10/2012 11h às 18h

Leia-se:

Art. 1º – Do Pré-Requisito: portadores de diploma dos cursos de Ciências da Computação, Engenharia
Elétrica, Engenharia Eletrônica, Engenharia de Controle e Automação e Engenharia da Computação,
devidamente reconhecidos, validados ou revalidados por órgão competente do Ministério da Educação ou
designado por este.

O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
Atividade Data Horário

Data da Prorrogação da Inscrição Até 10/10/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Prova escrita 14/10/2012 Das 09h às 12h

Resultado da prova escrita 24/10/2012 Até 19h

Prazo para recurso (Anexo I) da prova escrita 25/10/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Resultado do recurso da prova 26/10/2012 Até 19h

Análise do curriculum vitae Até 24/10/2012 -

Resultado parcial 29/10/2012 A partir 17h

Prazo para recurso 30/10/2012 Das 9 às 12h e 13h às 17h

Resultado final 01/11/2012 Até 17h

Matrícula 05 e 06/11/2012 11h às 18h

OBS: O Manual do Candidato completo encontra-se à disposição dos candidatos no site www.ifes.edu.br,
Quero ser aluno do IFES/Processo Seletivo 2012/PS 38 2012.

Vitória, 12 de setembro de 2012.

Denio Rebello Arantes
Reitor